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سد سازی به بهانه توسعه کشاورزی
حمیدرضا یاقوتی، کارشناس ژئوتکنیک در پروژه‌های سد و نیروگاه، اراضی پایین‌دست مارون‌2 را که 
قرار است برای توسعه کشاورزی درنظر گرفته شود، با ابزارهای تخصصی اندازه‌گیری و ارزیابی کرده 
است. او در این مورد می‌گوید: نقشه‌‌های منطقه به ما می‌‌گوید که زمین مستعد برای کشاورزی در دشت 
بهبهان )پایین‌دست سد مارون فعلی( 110هزار هکتار است و از آنجایی که 25درصد امنیت غذایی کشور 
وابسته به خوزستان است، توسعه کشاورزی در این منطقه مقرون‌به‌صرفه و معقول‌تر است. اما در عوض 
در دهدشت شرقی یعنی بالادست مخزن سد مارون، اراضی موجود 33هزار هکتار است که 14هزار 
هکتار آن کوهستانی و غیرقابل کشاورزی است و عمده پوشش  گیاهی آن پسته کوهی، جنگل‌های 
بلوط و اراضی مرتعی است. از نظر سازمان جهانی غذا )فائو( برای حفظ امنیت غذایی همه اراضی نباید 
به کشاورزی تبدیل شود و باید برای استفاده مرتعی نیز درنظر گرفته شود. حمیدرضا یاقوتی می‌گوید 
که با نگاهی به شبکه آبیاری کشاورزی در منطقه دهدشت می‌توان به اتلاف 70درصدی آب در این 
بخش پی برد؛ در نتیجه پیش‌تر از اجرای پروژه‌های انتقال آب بین‌حوضه‌ای، باید به به‌روزرسانی شبکه 
آبیاری و ایجاد توازن در عرضه و تقاضای آب توجه کرد و مواردی مانند لایروبی انهار، ‌اصلاح الگوی 
کشت، افزایش بهره‌وری را جایگزین روش‌های معمول و کنونی کرد. او با اشاره به اینکه مطالب ذکر‌شده 
براساس گزارش‌های مستند و مستدل مطالعات سال‌های 1395 تا 1397 سد مارون2 تهیه شده است، 
می‌گوید: با آبگیری 135میلیون مترمکعبی مخزن سد مارون2 جاده استراتژیک دهدشت- پاتاوه زیر 
آب خواهد رفت. ضمن اینکه 72درصد آب مارون و 28درصد از رود علا از طریق رود جراحی به تالاب‌ 
شادگان می‌ریزد. این تالاب هم‌اکنون با مشکل کم‌آبی مواجه است و تصور کنید اگر سهم 72درصدی 
مارون به 60درصد کاهش یابد؛ قطعا حیات زیستمندان پایین‌دست حوضه آبریز به مخاطره خواهد افتاد. ‌

مکث

زهرا رفیعی‌گزارش
روزنامه‌نگار

سد مارون‌2 هنوز احداث نشده است و در مرحله 
چانه‌زنی‌ متخصصان و فعالان محیط‌زیست قرار دارد. 
آنچنان که معاونت محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های 
سازمان محیط‌زیست اعلام کرده بود این سازمان 
موافقت اولیه با ساخت سد مارون‌2 را اعلام کرده ولی 
نظر قطعی‌اش را به پس از ارزیابی‌های زیست‌محیطی 
پیمانکار موکول کرده است؛ چرا‌که ساخت این سد نباید 
حقابه زیست‌محیطی تالاب‌ها، زمین‌های کشاورزی و 
شرب خوزستان را تهدید کند. رود مارون پس از ورود 
به جراحی به تالاب بین‌المللی شادگانی وارد می‌شود که 
هم‌اکنون به‌دلیل عدم‌تامین حقابه‌ها در حال نابودی 
است. احداث سد مارون‌2 به‌منظور توسعه کشاورزی در 
بالادست حوضه آبریز و احداث نیروگاه برقابی خواهد بود 
و به‌دلیل اینکه در نهایت این آب وارد رودخانه خیرآباد در 
حوضه آبریز رود زهره در شهرستان‌های چرام و دهدشت 
می‌شود، در دسته‌بندی »انتقال آب بین‌حوضه‌ای« قرار 
می‌گیرد. این در حالی است که انتقال آب بین‌حوضه‌ای 
براساس قوانین بالادست فقط برای تامین آب شرب 
مجاز است. علاوه بر این احداث سد مارون‌2 علاوه بر 
عواقب زمین‌شناسی و اجتماعی، عواقب زیست‌محیطی 

را بر اکوسیستم‌های پایین‌دست تحمیل می‌کند.

لزوم تجدید‌نظر
حمیدرضا یاقوتی، کارشناس ژئوتکنیک در پروژه‌های 
سد و نیروگاه در گفت‌وگو با همشهری درباره اهمیت 
تجدید‌نظر در احداث این سد به همشهری می‌‌گوید: 
حوضه آبریز مارون بیش از 25هزار کیلومترمربع است 
که حدود 8هزار کیلومتر مربع آن در منطقه کوهستانی با 
بارش سالانه 900میلی‌متر است. میزان بارش در کوهپایه 
این حوضه، 150میلی‌متر در سال است. آورده طبیعی آب 
در این حوضه با استفاده از داده‌های ایستگاه هیدرومتری 
به‌دست آمده که بیش از 50سال در این منطقه فعال بوده 
است و هرگونه برنامه‌ریزی برای توسعه در این مناطق 
باید براساس این داده‌های دقیق صورت گیرد. در این 
سال‌ها میانگین سالانه برای ورود آب به مخزن سد مارون، 
50مترمکعب در ثانیه بوده است و اگر دقیق‌تر بخواهیم 
بگوییم، از سال‌80 تا‌کنون این عدد به 49میلی‌متر در ثانیه 
هم نرسیده است. این بدان معناست که هرگونه بارگذاری 

نادرست در بالادست حوضه آبریز به ضرر حقابه‌داران در 
پایین‌دست خواهد بود؛ چون آورده سالانه این رود کفاف 
افزایش در مصرف را نمی‌دهد. اگر به تاریخچه معاش در 
این حوضه آبریز نگاه کنید، می‌بینید که از سالیان دور‌ در 
منطقه بالادست حوضه آبریز سد مارون یعنی در دهدشت 
استان کهگیلویه و بویر احمد، صنعت دامداری منبع 
درآمد بوده و در پایین‌دست آن در استان خوزستان در 
منطقه شهرستان بهبهان، صنعت کشاورزی مقرون به 

توسعه بوده است.

تبعات محیط زیستی
این کارشناس ژئوتکنیک با 30سال تجربه سد‌سازی 
ملی و بین‌المللی می‌گوید: حداکثر تراز این رود، از 
سرچشمه تا تالاب شادگان و خورموسی 3هزار متر است. 
کف سد مارون‌2 در ارتفاع 900 و کف مخزن سد مارون 
در ارتفاع 345متر از سطح دریا قرار دارد. اگر آب مارون‌2 
برای کشاورزی استفاده شود، زهاب آن به رودخانه 
خیرآباد )منتهی به سد کوثر( در یک حوضه آبریز 
دیگر سرازیر ‌می‌شود. هدف از احداث سد کوثر، تامین 
آب شرب 2.5میلیون نفر بوده است. هم‌اکنون سختی 
آب این سد از ‌600میکروموس به 1200رسیده است. 
درصورت سرریز‌شدن پساب کشاورزی پایین‌دست 
مارون2 چه بر سر آب 2.5میلیون نفر خواهد آمد؟ این 

کار عملا کیفیت رود خیرآباد را هم نابود خواهد کرد.
این اطلاعات را کنار داده‌های سختی آب از ایستگاه‌های 
هیدرومتریک بالادست بگذارید که به‌ترتیب در 
بالاترین ایستگاه سختی آب 400)مناسب برای شرب(، 
ایستگاه بعدی 1300 و در مخزن سد مارون 4هزار 

میکروموس را نشان می‌دهد. به‌گفته نماینده جمعیت 
فعالان محیط‌زیست و حامیان اکوسیستم مارون، 
افزایش 5برابری سختی‌آب نشان‌دهنده وجود »سازند 
گچساران« در مسیر است که باعث می‌شود کیفیت آب 

بسیار تقلیل یابد.

احداث مارون‌2 نیازمند بازنگری
بررسی فنی احداث سد مارون‌2 نشان می‌دهد که این سد اگرچه برای توسعه کشاورزی در مناطق شیبدار کوهستانی کهگیلویه و 

بویراحمد، احداث می‌شود اما امنیت غذایی دشت خوزستان را تهدید می‌کند

‌آتش‌سوزی گسترده در هورالعظیم 
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خوزستان نسبت به آتش‌سوزی 
در بخش ایرانی هورالعظیم در تابستان امسال هشدار داد. دود 
ناشی از آتش‌سوزی در بخش عراقی هورالعظیم 4 شهرستان را 

فراگرفته و پیش‌بینی می‌شود غلظت آلودگی هوا افزایش یابد.
محمدجواد اشرفی به ایرنا گفت: انتشار دود در شهرستان‌های 
اهواز، دشت آزادگان، هویزه و حمیدیه مربوط به آتش‌سوزی در 
نیزارهای بخش عراقی تالاب هورالعظیم است که از جمعه شب 
)۲۷خرداد( آغاز شده است.  اشرفی با بیان اینکه رودخانه‌های 
دجله و فرات منابع اصلی تامین‌کننده آب هورالهویزه در عراق 
هستند، اضافه کرد: حقابه این رودخانه‌ها به‌دلیل سدسازی در 
ترکیه داده نمی‌شود و به تبع آن حقابه هورالعظیم نیز تامین 
نمی‌شود؛ همزمان بی‌توجهی کشور عراق در نگهداشت تالاب 
باعث شده که شاهد آتش‌سوزی‌های گسترده در هور در فصل 
خشک باشیم که ضروری است عراق و ترکیه برای حفظ سلامت 

ساکنان اطراف هور درایت بیشتری داشته باشند.
وی ادامه داد: بی‌توجهی به این تالاب باارزش می‌تواند تبعات 
بسیار زیانباری در جوامع حاشیه تالاب و حتی در جوامعی که در 
فاصله دورتری از این تالاب سکونت دارند، داشته باشد. مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست خوزستان همچنین با تأکید بر تامین 
حقابه بخش ایرانی هورالعظیم گفت: امسال به‌دلیل بارش کم 
و خالی بودن سد کرخه، امکان تامین حقابه هورالعظیم وجود 
ندارد و باید انتظار آتش‌سوزی‌ مشابه را در بخش ایرانی این تالاب 
داشته باشیم. وی افزود: تمام تلاش مسئولان استانی برای تامین 
حداقل حقابه هورالعظیم بوده و امیدواریم با توجه به خشکسالی 
بتوانیم به میزانی حقابه را تامین کنیم تا تنش‌ها به حداقل برسد.
از ابتدای امسال تاکنون آتش‌سوزی در بخش ایرانی 
هورالعظیم بسیار کم و بیشتر ناشی از دخالت انسانی بوده که 
در حوضچه‌های شماره یک و ۲ تالاب رخ داده بود و به‌دلیل آبدار 
بودن این دو حوضچه به سایر نقاط سرایت نکرده بود. تالاب مرزی 
هورالعظیم، آخرین بازمانده تالاب‌های بین‌النهرین، در جنوب 
غربی کشور در خوزستان و در انتهای رود کرخه واقع شده‌ است. 
یک سوم این تالاب در ایران و دوسوم آن در کشور عراق واقع 
است. آتش‌سوزی یکی از چالش‌های این تالاب در زمانی است 

که حقابه آن تامین نشود.
در تابستان سال۹۷ نیز که خشکسالی شدیدی در خوزستان رخ 
داده بود، آتش‌سوزی در بخش‌های ایرانی و عراقی تالاب از تیر تا 
مهر آن سال ادامه داشت. دود ناشی از این آتش‌سوزی تا بیش 
از ۱۰۰کیلومتر در خوزستان پیش رفت و 8 شهرستان را درگیر 
کرد. شهریور پارسال نیز آتش‌سوزی در 3 نقطه از بخش عراقی 
تالاب هورالعظیم، باعث شد دود این آتش‌سوزی، شهر رُفیع از 

توابع شهرستان هویزه را فرا گیرد. 
رودخانه کرخه امسال برای دومین سال متوالی با بحران کم‌آبی 
روبه‌رو است و در ماه‌های اخیر تقریبا هیچ آبی از این رودخانه 

وارد هورالعظیم نشده است.‌

خبر روز

عزیز‌الله فضلی 
معاون پیگیری اجرای قانون اساسی 

معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری 
پیشنهاد حذف بند ۵ مصوبه سال ۱۳۹۹ 
هیأت وزیران درخصوص جواز احداث 
پتروشیمی در میانکاله، در راستای تحقق 
اصول ۴۵ و ۵۰ قانون اساسی و مواد۱، ۶، ۹ 
قانون حفاظت و بهسازی محیط‌زیست برای 
پیشگیری از نابودی تالاب میانکاله به دفتر 
رئیس‌جمهور ارسال شد و حیات میانکاله در 

گرو تصمیم ملی هیأت دولت است.

سمیه رفیعی
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس

مجلس از مذاکرات رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با کشورهای منطقه در زمینه 
مقابله با ریزگردها بی‌اطلاع است و عملکرد 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در زمینه 
مقابله با گردوغبار، رضایت‌بخش نیست. 
مذاکرات در مورد حل پدیده ریزگرد نباید 
بدون برنامه باشد. هدف و برنامه‌های 

عملیاتی باید مشخص باشد.

نقل‌قول‌خبر

هکتار وسعت اراضی بیابانی استان 
قم است که ۱۰۵ هزار هکتار از اراضی 
بیابانی استان در دشت مسیله، 
حسین‌آباد میش مست و کوه نمک 
از کانون‌های بحرانی ایجاد گردوغبار 
است. تاکنون عملیات احیای این 
مناطق در سطح ۱۵ هزار هکتار 

صورت گرفته است.
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تومان ادوات و تجهیزات برای 
حریق جنگل‌ها در 2 ماه گذشته 
خریداری و به ادارات کل منابع 
طبیعی استان‌ها ارسال شد. حدود 
۵۰۰ دستگاه دمنده آتش نیز در 
حال تحویل است. مسعود منصور، 
رئیس سازمان منابع طبیعی نیز 
خبر داده است که 193هزار همیار 
طبیعت نیز داوطلبانه در سامانه 

همیاران طبیعت ثبت نام کرده‌اند.
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